ДОГОВОР О СОТРУДНИЧЕСТВЕ №

г. Улан-Удэ « « /»   20<!j?r.

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего
образования «Бурятский государственный университет имени Доржи Банзарова», именуемое в
дальнейшем «Сторона 1», в лице ректора Дамдинова Алдара Валерьевича, действующего на
основании Приказа Минобрнауки РФ от 06.04.2022 г. № 10-02-02/45, с одной стороны, и
Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная
школа № 55 г.Улан-Удэ», именуемый в дальнейшем «Сторона 2», в лице директора Медведева
Владимира Иннокентьевича, действующего на основании Устава, с другой стороны, совместно
именуемые в дальнейшем «Стороны», заключили настоящий Договор о нижеследующем:

1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА

Стороны в целях расширения и углубления дружественных отношений, установления
взаимных связей по учебной, научной и производственной деятельности, договорились
осуществлять взаимовыгодное сотрудничество. Стороны договорились, что их
производственный и финансовый потенциал дает им основания установить долгосрочное,
взаимовыгодное сотрудничество и обязуются совместно действовать для достижения целей,
предусмотренных уставами Сторон.

2. УСЛОВИЯ СОТРУДНИЧЕСТВА

2.1. Стороны осуществляют сотрудничество на принципах равенства, доверия, честного
партнерства по отношению друг к другу.

2.2. Стороны сотрудничают, основываясь на защите взаимных интересов и полной
хозяйственной обособленности.

3. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН

3.1. Стороны обязуются объединить усилия и организовать совместную работу,
направленную на расширение сотрудничества:

3.1.1. В области образовательной деятельности:

- обмен опытом в сфере образовательной деятельности, учебными планами, программами,
учебно-методическими пособиями, учебными, периодическими изданиями на возмездной
основе;

- взаимопомощь по совершенствованию учебного процесса на базе современных методов
и технических средств обучения с обоюдным возмещением затрат;

- взаимное командирование профессорско-преподавательского состава Сторон для чтения
лекций, консультаций и совместной научной работы. Сроки персональных приглашений будут
устанавливаться по мере текущей необходимости по взаимному согласованию Сторон;

- проведение учебных практик на учебных полигонах и проведение совместных
экскурсий;

- обмен ведущими сотрудниками для проведения учебных занятий и мастер-классов по
актуальным проблемам наук;

- совместная подготовка и издание учебных пособий;
- оказание помощи в поисках талантливой молодежи.3,1.2. В области научной работы:

1

- проведение совместных научных исследований в области
на основе конкретных договоров, в том числе по грантам;
- публикация результатов совместных научных исследований;
- обмен научной информацией, научными статьями, трудами;
- участие в научных конференциях, семинарах, круглых столах;
- совместная организация стажировки, аспирантуры и докторантуры для сотрудников

Сторон. Формы обеспечения проживания стажеров, аспирантов и докторантов будут
устанавливаться в индивидуальном порядке по взаимному согласованию договаривающихся
Сторон;

- совместное руководство при подготовке диссертационных работ;
- оказание консультаций по вопросам научно-исследовательской деятельности.

3.1.3. В области производственной и культурной деятельности:

- организация совместного научного и экологического туризма;
- культурный обмен группами ученых, преподавателей и обучающихся обеих Сторон.

4. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН

4.1. В случае невыполнения или ненадлежащего выполнения принятых на себя
обязательств в рамках настоящего Договора, Стороны несут ответственность в соответствии с
законодательством, действующим на территории Российской Федерации.

4.2. Стороны несут ответственность за достоверность сведений, передаваемых друг другу
в процессе сотрудничества.

5. ПОРЯДОК ИЗМЕНЕНИЯ, РАСТОРЖЕНИЯ И ПРОДЛЕНИЯ СРОКА ДЕЙСТВИЯ
НАСТОЯЩЕГО ДОГОВОРА

5.1. Настоящий Договор вступает в силу со дня его подписания Сторонами и действует в
течение 5 лет, считается пролонгированным на следующий срок, если ни одна из сторон не
заявила об отказе от него в течение месяца после окончания срока действия.

5.2. Настоящий Договор может быть расторгнут одной из Сторон при условии
предупреждения об этом за 30 (тридцать) дней другой Стороны при наличии следующих
оснований:

5.2.1. По обоюдному согласию Сторон;
5.2.2. Если имеет место нарушение одной из Сторон существенных положений Договора и

дополнительных соглашений к нему;
5.2.3. При наличии обстоятельств непреодолимой силы.

6. ПРОЧИЕ УСЛОВИЯ

6.1. Все приложения к настоящему Договору составляют его неотъемлемую часть.
6.2. Все изменения и дополнения к настоящему Договору в форме приложений

действительны, если они составлены в письменной форме и подписаны уполномоченными на
то представителями Сторон.

2

6.3. Все уведомления в рамках настоящего Договора должны посылаться Сторонами в
письменном виде.

6.4. Настоящий договор составлен в 2 (двух) экземплярах на русском языке, обладающих
равной юридической силой.

7. АДРЕСА И РЕКВИЗИТЫ СТОРОН

СТОРОНА 1

ФГБОУ ВО «Бурятский государственный
университет имени Доржи Банзарова»
Юридический адрес: 670000, Республика
Бурятия, г. Улан-Удэ, ул. Смолина, 24а
Почтовый адрес: 670000, Республика Бурятия, г.
Улан-Удэ, ул. Ранжурова, 4
ИНН 0323085259, КПП 032601001, ОКПО
42760089
УФК по РБ (ФГБОУ ВО «БГУ», л/с
20026X19150)
р/с 03214643000000010200
ЕКС 40102810545370000068
Отделение -  НБ Республика Бурятия Банка
России//УФК по Республике Бурятия г.Улан-Удэ
БИК 018142016, ОГРН 1020300970106
Тел.: 8 (3012) 297-170, Факс: 8 (3012) 297-140

Ректор

А.В. Дамдинов

СТОРОНА 2

МАОУ «Средняя общеобразовательная школа
№55 г. Улан-Удэ»
Юридический адрес:
670014,Республика Бурятия, г. Улан-Удэ,
ул.В. Шукшина, 1
Почтовый адрес:
670014,Республика Бурятия, г. Улан-Удэ,
ул.В. Шукшина, 1
ИНН 0323084255
КПП 032301001
в Бурятском отделении № 8601 Филиала ПАО
«Сбербанк России» БИК 048142604
р/с 40703810709164000240
к/с 30101810400000000604
тел: 8(3012) 290128, 8(3012)290187
Директор /

В.И.Медведев
м.п.

« Ж
S£s$i т * Ш М  \% Ш  IfSSI Щ Ж Ш  | 3 | * |Р Ш /#*§#

\4 € У “~ х

3